*Dispensatio residuæ pecuniæ Dominicæ, in variarum
 rerum adornatione et reparatione.*

The Abbot
is now
at a loss
whether
he may
enlarge
upon the
manner
in which
he has
spent the
rest of the
Lord's
money,
entrusted
to him, for
the good of
his house.

Declarato modo sub brevibus quomodo in pecuniis sibi a Domino commissis negotiatus fuerat Abbas frequentius memoratus, qualiterque nobiles illi viri, qui etiam ab ipso Domino auri talenta acceperant, et argenti, fuerant de illorum incrementis, ad gloriam et decorem suæ domus, suis in temporibus elargiti, stabat Abbas posterius fluitans et fluctuans, sub dubioque vacillans, utrum auderet, necne, ulterius ad hæc annectere, qualis fuerit dispensator in aliis, qualiterque residuam sibi a Domino expendiderat circa adornationes suæ domus, aliasque necessarias reparationes; undique utique obstabant sibi varia, ne aut taceret aut procederet in materia ille.

Reasons
advanced
against
such a
recital.

Si quippe procederet, obstabat sibi primo latrantium lingua maliloqua, quæ nescit non silere, cum viderit quemquam dilatare nimium ¹ phylacteria sua. Secundo, obstabat sibi doctrina ² Catonis veridica, quæ vetat in specie ut aut te collaudes aut te culpaveris ipse. Tertio vero, obstabat et obviabat ³ scriptura Apostoli Canonica, quæ expresse recitat, quomodo non ille qui se ipsum commendat probatus est, sed quem Deus commendat.

Reasons in
support of
making
such a
recital.

Ex parte vero altera, si sileret penitus, et nullatenus rerum gestarum transmitteret recordiam ad posteros suos, tunc, ne sic faceret, obstabat primo sibi illa consuetudo probabilis, qua consuevit populus Israeliticus inscri-

¹ *phylacteria* in MS. In allusion to
Matt. xxiii. 5.

² *Cathonis* in MS.

³ Probably in allusion to *Luke*
xviii. 14.

bere nomina veterum in rationali iudicii, quatenus per A.D. 1438. hoc disceretur a posteris vita eorum, et conversatio, in consequentiam et in exemplum trahi. Secundo, illa Examples, in the Israelites. industria commendabilis, quæ apud Romanos primitus The Romans. ¹ arcus erexerat triumphales. In hiis etenim inscribentur gesta patrum veterum, per quæ animari possent eorum posteris similia opera ad agendum. Tertio, obstabat sibi sollertia laudabilis Julii Cæsaris, qui, ne lateret Julius Cæsar. posteros qualis fuerit ipse in rebus bellicis, tam belli Gallici, quam Civilis Pompeiani, scripsit Commentarios ² pulchros. Quarto, obstabat sibi factum imitabile St. Paul. Gentium Doctoris, qui in Epistola ad Corinthios, quasi sub brevibus, recapitulat qualia ipse pro Christo in Apostolatu suo gravamina passus erat. Quinto, obstabat He is impelled also by considering the habitual sluggishness of monastic life. nedum, et obviabat, ne sileret, quin potius, perurgebat ut procederet, illa torpens et languens ³ hebetudo claustralium, quæ ⁴ nihil quasi commendat scripturæ, quantumcunque sit mutabile, de patrum gestis præteritorum. Sexto vero, obstabat nedum, et obviabat, quinimmo ut procederet ulterius præcipiebat, Magister magistrorum And by remembering the precepts of our Lord. maximus, dum cunctis imperat rectoribus, ut ⁵ sic luceat lux eorum coram hominibus, quatenus videant eorum opera bona, et glorificent Patrem qui est in cœlis.

Hiis igitur victus obstaculis, cum urgeant et instent He finally determines that, what has been done by him for the benefit of his house shall be recorded. realius, elegit Abbas, non in ostentationem nominis, immo potius, in spiritu humilitatis, et ad incrementum virtutis, procedere ad narrationem eorum quæ ipse, aut causa ornatus, aut ratione reparationis, peregerat in temporibus bis decennalis gubernationis.—

Inprimis igitur, Abbas iste, ut inciperet a Sanctuario Domini, Capellam Beatæ Virginis fecit de novo The Lady's Chapel painted. depingi; circaque picturam et alia ornamenta ipsius varia expendit ultra libras quadraginta.

Item, in ecclesia, contra feretrum, quamdam de novo A Chapel

¹ *archus* in MS.

² *pulcros* in MS.

³ *ebetudo* in MS.

⁴ *nihil* in MS.

⁵ See *Matt.* v. 16.

A.D. 1438. erexit Capellulam ; circa cujus erectionem, et perornationem pro celebratione, ultra septuaginta quatuor libras built, near the shrine of St. Alban. legitur expendisse.

Item, in ecclesia, in Occidentali parte chori, quamdam novam erexit fabricam ligneam pro lectione Evangelii ; circa cujus erectionem exposuisse legitur ultra summam quadraginta trium librarum.

Item, in eodem choro fieri fecit quatuor Gradalia magna ; circa facturam quorum expendit ultra summam viginti librarum.

Item, ad facturam, sive scripturam, quorundam magnorum Antiphonariorum, pro eodem choro, suis in temporibus de novo per fratres factorum, contribuit ultra summam quatuor librarum.

Item, pro eodem choro fieri fecit de novo quoddam par organorum satis ¹solemne ; circa quorum facturam ultra libras decem et septem legitur expendisse.

Item, pro ipsius ecclesiæ Occidentali fine, quamdam excidi fecit fenestram lapideam in portibus Boreæ ; circa cujus excisionem et cariagium expendisse legitur ultra summam viginti septem librarum.

Item, ut sua staret ecclesia a dextris sui sponsi, velut altera regina in vestitu deaurato, ²circumamicta varietate, expendisse legitur in cappis et casulis, in pelvibus, calice, et ³thuribulis, in mitra et baculo, ac aliis variis ornamentis pro eadem ecclesia, ultra libras sexcentas et quadraginta.

Item, Abbas iste suis in temporibus procuravit hinc inde ⁴solemnes in ecclesia fieri de novo vitriationes ; ad quarum facturam etiam ipse ultra summam decem librarum legitur contulisse.

Item, cameras infirmorum in Infirmitorio fecit fieri totaliter de novo ; circa quarum facturam, una cum reparatione Capellæ ibidem, expendisse fertur ultra summam quingentarum sexaginta quatuor librarum.

¹ *solempne* in MS.

² *circuamicta* in MS.

³ *turribulis* in MS.

⁴ *sollempnes* in MS.

Item, ibidem fieri fecit illam cameram ¹solemnem, A.D. 1438. quæ se protendit a Capella dicta usque ad illam aluram quæ ducit a coquina Conventus usque ad cameram Prioris ; et circa facturam ipsius expendit pæne trecentas libras. A new chamber in the Infirmary.

Item, infra Refectorium et Oriolum expendit in peciis et salsariis, in uno ²cypho murreo, et sex ³cochlearibus, ultra viginti sex libras. Plate and saltcellars for the Refectory and Oriol.

Item, infra Hostriam Conventus, ad meliorationem et adornationem ipsius, expendit in tribus ⁴coopertoriis pro lectis ibidem ultra summam quinque marcarum. Coverlets for beds in the Hostrey.

Item, ex parte Abbatis, in variis reparationibus ibidem factis, ut, puta, in emendatione cameræ inter Capellam et Aulam situatæ, in renovatione Deambulatorii, quæ ab illa camera ducit ad Aulam, in elargatione Studii Abbatis, in fortificatione Gardropæ, et ampliatione Curie Interioris, expendit ultra summam centum viginti sex librarum. Repairs and alterations in the Abbot's apartments.

Item, infra Gardropam ibidem, in pelvibus, peciis, et aquariis, in ollis, ³cochlearibus, et salsariis, expendit pæne centum libras. Plate for the Abbot's wardrobe.

Item, infra Capellam Abbatis fecit fieri pro ipso Abbati unum novum Pontificale, circa cujus facturam expendit ultra summam septem marcarum. A Pontifical for the Abbot's Chapel.

Item, infra villam Sancti Albani, in variis reparationibus ibidem factis, ut, puta, in renovatione Portæ lapideæ ibidem positæ ex opposito contra Magnam Crucem, in ædificatione sex tenementorum in Vintria, et in aliis tribus ædificatis de novo ex opposito contra Magnam Portam, una cum tribus aliis in Fysshpoolstrete situatis, expendisse fertur ultra summam quingentarum sexaginta quinque librarum. Buildings and repairs in the town of St. Alban's.

Item, infra maneria, in variis reparationibus in eisdem factis, ut, puta, in duobus ⁵horreis et uno columbari Barns and other buildings

¹ *solempnem* in MS.

² *cypho* in MS.

³ *cochlearibus* in MS.

⁴ *coopertoriis* in MS.

⁵ *orreis* in MS.

A.D. 1438. ædificatis de novo apud Wynslowe: in tertio ¹ horreo, et una magna domo pro brasio imponendo, ædificatis de novo apud Newenham; in quarto ¹ horreo, et una altera domo pro imponendis equis, ædificatis apud Leggatis; in quinto ¹ horreo, ædificato apud Sanctum Machutum; in sexto ¹ horreo, et una altera domo pro imponendis vaccis, ædificatis de novo apud Harpesfelde; in septimo ¹ horreo ædificato de novo apud Sqwyllers, una cum aliis variis reparationibus factis apud Tytenhangre, Threhowsis, Radewelle, Rikmersworthe, et alibi, expendit Abbas dictus de bursa propria sua, præter expensas circa alias varias reparationes minutas hinc inde per ipsum factas, et præter id quod per suos expendebatur officarios in officiis suis, circa reparationes eisdem officiis utiles et necessarias, ultra summam quingentarum et octoginta librarum.

Repairs of the Abbot's hostel, and a certain brewery, in London. Item, apud Civitatem Londoniarum, in variis reparationibus ibidem factis, ut, puta, in emendatione hospitii ibidem, et in reparatione facta in quodam pan-doxatorio, in Alderichegatestrete situato, expendisse fertur ultra summam octoginta quinque librarum.

Buildings at Oxford, for students of the Order. Item, apud Oxonias, in variis reparationibus ibidem factis; ut, puta, in factura unius Librariæ pro Ordine, et in fabricatione cujusdam ² Capellulæ pro futuris Monasterii studentibus ibidem, una cum clausura circa ipsorum gardenum, expendit ultra summam centum et octo librarum.

Repairs and alterations at Redburn. Item, apud Redburnam, in variis reparationibus factis ibidem, ut, puta, in clausura exterioris curiæ, in perornatione Capellæ, in emendatione altarium, et in adjutorio impenso ad facturam cameræ erectæ supra navem ecclesiæ, et ad renovationem coquinæ, una cum ornamentis variis huic loco collatis, expendisse creditur ultra summam quadraginta librarum.

Ex quibus omnibus, si reducantur, deducto tam favore

¹ orreo in MS.

² At Gloucester College: see the

Appendix.

quam invidia, ad indifferentem ratiocinii calculum, patebit expresse satis, utrum Abbas dictus fidelis fuerit dispensator, et prudens, necne, utrumque subditæ sibi familiæ, necne, mensuram tritici dederit, illis in temporibus quibus ipse steterit in dispensatoris administratione. Patet etiam, quod cum in tantum labilis ac instabilis sit memoria hominis, ut frequenter quod hac die agitur obliviscitur in crastino, et sub ¹cespite silentii pro perpetuo sepelitur, satis est expediens, dummodo non fiat ad proprias magnificandum ²fimbrias, immo potius, ut videant nostri posterii opera nostra bona, et glorificent Patrem nostrum qui est in cœlis, referre cum Apostolo quanta quis pro Domino egerit, aut perpressus fuerit, in Apostolatu, seu in pastoralis regimine suo. Patet, præterea, quod licet videat invidus et ³invid eat, laboreque pro viribus ut ea sub nube oblivionis tegat, non est eo magis auctor eorum spernendus; cum sit signum abjectionis extremæ invidiæ carere stimulo, nec ulla illius pungi stimulatione.

Ne tamen, si videat lector, sic invideat ⁴posthac, in ipsum divertit Abbas suum calamum, taliterque ⁵exhortatus fuit.—

- “ Invidiæ stimulis si, lector, sic agiteris,
 “ Ne ⁶Zoilus fueris, Zoili ne modos imiteris;
 “ Consulo, cum laceras, laceres sic, ne lacereris.
 “ Sæpe repercutitur, stimulo qui percutit ⁷Hydræ,
 “ Atque remordetur, mordet qui dentibus iræ;
 “ In formam lapidis, quæ formæ invidit, ⁸Aglauros
 “ Versa fuit, rigidam sensit pro crimine pœnam.
 “ Hinc bene nunc videas, hic si legis et reprehendis,
 “ Ne tu vertaris, pœnamque parem patiaris.

A.D. 1438.
 All this, a proof of the Abbot's good stewardship.

The Abbot addresses the reader, in verse, and asks him not to be censorious.

¹ *cespite* in MS.

² In allusion to *Matt.* xxiii. 5.

³ *invidiat* in MS.

⁴ *post hæc* in MS.

⁵ *exortatus* in MS.

⁶ *Zoylus* in MS. In allusion to

the carping censorer of Homer; Ovid, *Remed. Amoris*, ll. 365, 6.

⁷ *Ydræ* in MS.

⁸ Changed into stone by the god Mercury; See Ovid, *Metam.* ii.

l. 708 *et seq.*

- A.D. 1438. “ Hic loquor, hic referoque, scriptum codice cerno,
 “ Laudis vix unus vult successor dare munus
 “ Prædecessori ; mos hic mos invidiosi.
 “ Credere si poteris, credas, nec decipieris,
 “ Quo me dente teris, simili tu fauce tereris,
 “ ¹ Immo mihi qualis lacerator, erit tibi talis.
 “ ² ‘ Væ,’ Scriptura canit, ‘ sibi sit, bona qui mala
 “ ‘ dicit,’
 “ Væ pariter sit ei qui detrectat meliori,
 “ Ejus et emeritam conatur rodere famam.
 “ Vana licet sine re fuerit jactantia linguæ,
 “ Dignaque ridiculo, cum sit contraria vero,
 “ Sunt tamen omnigena patris aut fratris benefacta,
 “ Ut virtus cultu, condigna pro memoratu.
 “ Ergo ne improperes, mea paucula scripsero quamvis,
 “ Cum licet, et licuit semper, cunctisque licebit,
 “ Vera loqui, vere simile in propriisque referre.”

¹ *ymo* in MS.

| ² In allusion to *Isaiah* v. 20.

Acta Anni Decimi-noni.

A.D. 1439.

Ordinationes dicti Abbatis, honorem ¹ Martyris Amphibali, regimenque Fratrum apud Redburnam in cursu existentium, concernentes.

Advesperascente anno octavo-decimo, diescenteque decimo-nono, cum flammiger Phœbus roseum curram conscenderet, salutataque sorore ² Tethyde, versus plagam ³ meridionalem sui gressus vestigia properaret, accidit ut dum ipse aureos suæ lucis radiolos in faciem et vultum directius dimitteret Abbatis, Sexti Johannis, oriens etiam ipse sol justitiæ, qui illuminat sedentes in tenebris, splendorque paternæ gloriæ fertur esse, ita suæ gratiæ fulgoribus sensum illuminavit, et intellectum ipsius, ut infra interioris hominis viscera quamdam ⁴ scintillam devotionis ingigneret, quomodo in laudem Dei, et ad honorem ¹ Martyris Amphibali, aliquem specialem reverentiæ foetum parturire posset.

The Abbot is now inspired to do honour to the Martyr St. Amphibalus.

Visum namque sibi fuit, nec rationi fore consonum, nec consentaneum devotioni, ut discipulus sub pleno honore subsisteret, staret vero magister vacuus, nec ullam, quasi penitus, honoris reverentiam tanto ⁵ Martyri debitam possideret. Deliberavit igitur diutius penes se, quid posset honorificentius in ¹ Martyris honorem peragere; demumque, non magis ad honorem ipsius, quam ad rectificandum obliquum regimen in loco solatii inter fratres, has quæ ⁶ sequuntur de novo instituit Ordinationes.—

This his due, St. Alban being but his disciple. The Abbot makes new ordinances for the Cell at Redburn.

“ Ad laudem et honorem illius Dei Omnipotentis, qui est unus in essentia et trinus in Personis, nec non ad

¹ *Martiris* in MS.

² *Tethide* in MS.

³ *meredionalem* in MS.

⁴ *scintillam* in MS.

⁵ *Martiri* in MS.

⁶ *secuntur* in MS.

A.D. 1439. “ gloriam et exaltationem ¹ Beatissimi ² Martyris Amphibali, sociorumque suorum, nos, Johannes Whet-
 “ hamstede, Monasterii Sancti Albani Abbas, has quæ
 “ hic sequuntur, pro bono salubrique regimine nostri
 “ Prioratus de Redburne, fieri fecimus Ordinationes.—

*De continuatione cursus apud Redburnam ; de forma-
 que ac modo celebrandi Divina ibidem. — Capitu-
 lum Primum.*

The num-
 ber of four
 monks
 there resi-
 dent, with
 the Prior,
 always to
 be kept up.

“ Inprimis.—Ut sacer ille locus, et insignis, in quo
 “ gloriosus ³ Martyr Amphibalus suum, propter Chris-
 “ tum, diffudit sanguinem, laureaue ⁴ martyrii fuerat,
 “ cum aliis, coronatus, habeatur in majori celebriori-
 “ que reverentia quam habebatur ante hæc tempora
 “ nostra, serviaturque Deo inibi devote magis quam ser-
 “ viebatur in diebus illis in quibus stabat locus inter-
 “ dum vacuus, plerumqueque bino duntaxat confratre
 “ ad impendendum Domino debitum sacrificium laudis ;
 “ ordinamus, et, cum pleno consensu fratrum, Capitu-
 “ lariter diffinimus, ut semper ad minus sint in Prio-
 “ ratu jam dicto, una cum Priore loci illius, quatuor
 “ confratres ; maneantque ibidem, juxta ordinem sui
 “ cursus, continue, nisi casus intervenerit talis, propter
 “ quem placuerit Superiori ipsos ad Monasterium ad-
 “ vocare. In illo utique casu, bene liceat eis dimit-
 “ tere locum vacuum, stareque in Monasterio juxta
 “ limitationem superiorum suorum.

Regula-
 tions as to
 the daily
 service at
 Redburn.

“ Casu tamen finito, redeant, mora postposita, ite-
 “ rum ; reddantque, cum redierint, cum matutino et
 “ meridiano, acceptabile Domino sacrificium vesperti-
 “ num. Et ut doceatur modus per quem habent fratres
 “ hujusmodi Domino offerre sacrificium laudis, volumus,

¹ *Beatissimi* in MS.

² *Martiris* in MS.

³ *Martir* in MS.

⁴ *martyrii* in MS.

“¹ hortamur, et injungimus, ut fratres omnes, in ipso A.D. 1439.
 “ loco in cursu existentes, primo et ante omnia, qua-
 “ tenus eis ² adjiciantur cætera, studeant regnum Dei
 “ quærere, accedereque diebus singulis ad Capellam ibi-
 “ dem horis competentibus, dicereque conjunctim, et non
 “ divisim, nisi Prior aliter ex causa rationabili dispen-
 “ saverit, totum illud servitium quod vocatur ‘Servi-
 “ ‘tium de die,’ sive ‘Servitium Canonicum’; quod
 “ servitium tenentur fratres omnes, sub pœna peccati
 “ mortalis, quotidie ad dicendum.

“ Et in modo sive ritu suæ dictionis, ita volumus et
 “ gubernari eos, ut alternatim cursum capiant, sitque Each brother to take his
 “ ³ hebdomada una ⁴ presbyter unus, altera vero alius, weekly turn.
 “ prout ibidem in cursu existunt, quatenus per hujus-
 “ modi dictionis, sive dicendi, regimen, sit nedum frater
 “ junior, quin etiam senior, ad legendum, promptiorque
 “ suum servitium ad dicendum.

*De modo celebrandi Divina in Diebus Festivis; et de
 mediis in ea parte de novo in adjutorium ex-
 cogitatis.—Capitulum Secundum.*

“ Secundo.—Ut idem divinum obsequium impendatur Regula-
 “ Deo, nedum devote magis quam prius, ⁵ quinimmo tions for
 “ etiam solemnus, et ad accendendum in populo arden- the celebra-
 “ tiorum ⁶ scintillam devotionis, ordinamus adhuc ulte- tion of
 “ rius, et pleno expressoque ⁷ consensu fratrum decre- Divine
 “ tamus, ut omni die festivo, et præcipue omni tali Service on
 “ qua festivatur a populo, habeant fratres inibi, in Festivals.
 “ cursu existentes, tam Vesperas, quam etiam Missam
 “ cum nota; conforment se, in quantum ⁸ poterunt in

¹ *ortamur* in MS.

² In allusion to *Matt.* vi. 33.

³ *ebdomada* in MS.

⁴ *presbiter* in MS.

⁵ *quinymo* in MS.

⁶ *sintillam* in MS.

⁷ *concensu* in MS.

⁸ *poterint* in MS.

A.D. 1439. “ ea parte, aliis Cellis nostris, in quibus est in hiis
 “ diebus hujusmodi solemnitas usitata.

Two sing- “ Et quia quatuor confratrum numerus brevis est ni-
 ing clerks “ mium, ac multum diminutus ad supportandum tantæ
 to be added “ decantationis onus, ideo, in supportationem tanti
 to the num- “ oneris, adjungi eis volumus, ac apponi, duos bene can-
 ber of the “ tantes clericos ; qui clerici hos nedum fratres in hiis
 brethren at “ suis oneribus adjuvare habeant, ¹ quinimmo ulterius,
 Redburn. “ servire eis in mensa, ac omnia alia agere, quæ ipsi
 “ fratres illis clericis ex honestate imperare velint.

Due provi- “ Et quia locus iste in se pauper est, et insufficiens,
 sion to be “ nec ad supportandum sic continue, ut jam dicitur,
 made in the “ tam grande onus, ideo volumus, et, in forma qua
 Monastery “ prius, Capitulariter ordinamus, ut Prior, qui pro tem-
 for the “ pore fuerit, capiat semper ² in posterum pro omni
 all the “ cursu fratrum jam per nos adaucto ; hoc est, pro cur-
 brethren “ sibus fratrum in temporibus Quadragesimæ et Ad-
 residing at “ ventus Domini, pro certisque ³ hebdomadis aliis magis
 Redburn. “ Principalibus, noviter per nos jam erectis, a Magistro
 “ Operum, in supportationem ⁴ coquinæ, solidos novem ;
 “ de Refectorio vero, in pane et ⁵ cervisia, tantum
 “ quantum solebat alias pro duobus fratribus, secum,
 “ juxta antiquam consuetudinem, hiis temporibus com-
 “ morantibus, suscipere, seu habere.

Pecuniary “ Pro clericis vero de novo conductis, seu conducendis,
 provision “ sumat etiam a dicto Magistro Operum illam pecunia-
 to be made “ rum summam, quæ, juxta pactum cum eis initum,
 for the “ ipsis sufficere habeat pro stipendio, sustentareque eos
 singing “ competenter, ac manutenere assidue in servitio suo.
 clerks. “ Non etenim in ea parte ullam certam summam im-
 “ ponimus, quia quæ de ⁶ præsentis videtur illis sufficere,
 “ ² in posterum forsitan, propter ⁷ raritatem personarum,

¹ *quinimo* in MS.

² *imposterum* in MS.

³ *ebdomadis* in MS.

⁴ *coquinæ* in MS.

⁵ *sevisia* in MS.

⁶ *pæsentis* in MS.

⁷ *rarietàatem* in MS.

“ non sufficiet, nec valebit Prior pro tali stipendio A.D. 1439.
 “ aliquem clericum ¹idoneum in hujusmodi servitio
 “ detinere. Et propterea volumus, ut, juxta personæ
 “ conditionem, et sufficientiam scientiæ, conducantur
 “ meliori utiliorique pretio quo conduci ²poterunt;
 “ sumatque semper Prior a Magistro Operum id quod
 “ ipsis utrisque sufficere habeat, tam pro victu, quam
 “ in annale stipendium suum. Et ne gravetur dictus
 “ Magister Operum in aliquo per hujus nostræ novellæ
 “ solutionis impositionem, ³immo, ut sciat et sentiat
 “ sic ⁴superabundanter retribui, ut ditetur potius quam
 “ depauperetur per hunc modum imponendi, assigna-
 “ vimus, limitavimus, et appropriavimus, officio ipsius
 “ ⁵in perpetuum, deductis exeuntibus oneribus, com-
 “ moda omnimoda, profectus, et emolumenta, maneriorum Manors,
 “ de Radewelle, et de Burstone, mesuagiorum etiam de the rents
 “ ⁶Threhowses in Slape, et de Hilles in Sandrugge. Et and profits
 “ volumus, ut habeat et gubernet omnia illa bona ad of which
 “ commodum sui officii, et profectum, in forma qua est are to be
 “ in alia Ordinatione nostra satis sufficienter expres- set aside
 “ satum. for the
 “ purposes
 “ above men-
 “ tioned.

*De modo et forma quibus celebrare habent Fratres de
 Sancto Amphibalo.—Capitulum Tertium.*

“ Tertio.—Ut ⁷Martyr Amphibalus, cum loci jam dicti Comme-
 “ sit Patronus, habeatur ibidem in honore non inferiori, moration of
 “ quam alii omnes habentur locorum patroni infra St. Amphi-
 “ limites totius hujus regni, ordinamus ulterius, et in- balus, at
 “ stituimus, ut omni ⁸hebdomada anni, in qua solet, de Redburn,
 “ consuetudine Monasterii, de Beatissimo Patrono nostro, to be made
 “ in the same
 “ way as
 “ that of

¹ *ydoneum* in MS.

² *poterint* in MS.

³ *yimo* in MS.

⁴ *superhabundanter* in MS.

⁵ *imperpetuum* in MS.

⁶ *Threhouses in Sleape*.—Note in
 a hand of the 17th century.

⁷ *Martir* in MS.

⁸ *ebdomada* in MS.

A.D. 1439. “ ¹ Protomartyre Albano, commemoratio, sub dignitate
 St. Alban “ trium Lectionum, fieri, fiat in loco jam dicto pari forma
 in the “ de Sancto Amphibalo; et hoc, sub eadem prærogativa
 Monastery. “ ac reverentia quibus fruitur ² Beatus Albanus in Mo-
 “ nasterio nostro; ita quod, post Beatam Virginem, ser-
 “ viatur primo sibi, deinde ³ Protomartyri, deinde Sancto
 “ Benedicto, juxta consuetum modum celebrandi.

De forma celebrationis Missarum ibidem, et de interdictione illorum ⁴ [qui] impedire solent celebrationem earum.—*Capitulum Quartum.*

The Sacra- “ Quarto. — Quia hii qui de ⁵ altario vivunt altari
 ments of “ servire tenentur, assidueque pro hiis preces effundere,
 the Lord’s “ a quibus sic stipendiati existunt, ideo districte præ-
 body to be “ cipimus, ut fratres omnes ibidem existentes assidue
 offered “ ad altaris accedant officium, quotidieque, nisi qua-
 daily at “ tenus casus intervenerit legitimus, Dominici corporis
 Redburn. “ in eodem offerant Sacramentum. Quotidie enim la-
 “ bimur, in morbum peccatique incidimus; et prop-
 “ terea, qua curemur, salvifici medicina sacrificii indi-
 Precau- “ gemus. Et ideo, si frater aliquis in ea parte negligens
 tions to “ nimium repertus fuerit, aut remissus, aut torpens
 be taken “ amplius quam convenit monacho, in torporis lec-
 against “ tulo, et indevotionis, extunc districte oneramus loci
 slothful- “ Priorem, ut ipse diligenter unumquemque taliter tor-
 ness. “ pentem evigilet confratrem, faciatque vigiliis devo-
 “ tionis sic insistere, ut de die in diem discat Deo vota
 “ sua reddere, offerreque in altari congruum sacrificium,
 “ et consuetum.

Tempta- “ Et ad sic offerendum, ut melius aptiusque fratres
 tions to “ omnes disponi valeant, injungimus ut semper, in illo
 slothful- “ dum existunt, abstineant se a nimiis vigiliis, a pota-
 ness or “ levity to be
 avoided.

¹ *Prothomartire* in MS.

² *Beato Albano* in MS.

³ *Prothomartiri* in MS.

⁴ Omitted in MS.

⁵ In allusion to 1 *Cor.* ix. 13.

“ tionibus serotinis, ab obsoniis superfluis, a vagationi- A.D. 1439
 “ bus ¹gyrovagis, ab omnique illo recreationis excessu,
 “ qui ad hujusmodi Domino impendendum sacrificium
 “ habet ipsos indisponere, seu in aliquo a regula mona-
 “ chalis temperantiæ irregulariter evocare.

*De vitandis locis suspectis, de personisque hujusmodi
 ad hunc locum nullatenus introducendis.—Capitulum Quintum.*

“ Quinto.—Ut ²garrulus ille mundus qui positus est Suspected
 “ in maligno, et obloquendum multum pronus, nil places to
 “ habeat aut inveniatur quod sibi clausa adaperiat labia, be avoided,
 “ et materiam detractandi administret; injungimus dis- and sus-
 “ trictè, immo et districtius, ac districtissime prohi- pected
 “ bemus, ne frater aliquis, ad locum illum ullo tempore persons not
 “ accessurus, ad loca aliqua suspecta, sive in adeundo, to be in-
 “ sive in redeundo, sive ibidem in commanendo, ac- troduced.
 “ cessum habeat, sive personam talem aliquam de qua
 “ de facili exoriri poterit scandalum, in hunc locum
 “ aliquo tempore introducat; sed sit omnis illius ac-
 “ cessus, recessus, ac mora expectationis ibidem, ex
 “ causa recreationis, sic ³honesti, ut nec mundus ali-
 “ quid in eo percipiat in quo juste sibi detrahat, nec
 “ antiquus ille adversarius, qui ⁴circuit tanquam leo
 “ rugiens, ipsum in prædam ullo tempore apprehendere
 “ queat.

“ Et si hujus nostræ regularis prohibitionis frater Punish-
 “ aliquis transgressor inventus fuerit, aut contemptor ment to
 “ irregularis, ipsum sic regulariter puniri volumus, be inflicted
 “ ut citra emendationem debitam ad hunc locum non on the
 “ accedat; sed maneat claustraliter in Monasterio, quo brethren
 “ usque plenarie emendaverit, in quo irregulariter sic offending
 “ herein.

¹ *girovagis* in MS.

² *garulus* in MS.

³ Sic in MS.

⁴ In allusion to 1 *Peter* v. 8.

A.D. 1439. “ deliquerit. Licet etenim, Scriptura teste, ¹scandalum
 “ interdum evenire sit necesse, secundum tamen ean-
 “ dem, vœ est homini illi per quem venit materia
 “ scandali, expediensque esset magis, priusquam per
 “ eum contingeret materia talis, quod circa ipsius col-
 “ lum mola suspenderetur asinaria, demergereturque
 “ ipse simul cum ea usque in profundum.
 “ Et propterea volumus, et ulterius, asperiori modo
 “ quo poterimus, injungimus, ne favor fiat aliquibus
 “ transgressoribus talibus, aut pertranseat ab illis
 “ quibus incumbit corrigere tales in hac materia ullo
 “ tempore sub silentio dissimulationis.

No favour
to be
shown to
offenders.

*De otio vitando, et de virtuoso ibidem studio interim
²exercendo.—Capitulum Sextum.*

Leisure
hours to be
properly
occupied;
and idleness
to be
especially
avoided.

“ Sexto vero, et ultimo.—Ut locus ille insignis, qui,
 “ de antiqua consuetudine, locus erat, et adhuc est,
 “ locus regularis ³solatii honestæque recreationis, fit
 “ ex hac nostra ordinatione novella locus etiam vir-
 “ tuosi ⁴exercitii et studiosæ conversationis, ⁵hortamur
 “ adhuc ulterius, et cunctanter suggerimus, ut frater
 “ quilibet ibidem in cursu existens, singulis illis horis
 “ in quibus sibi vacare licet, nec occupatur in divinis,
 “ vacet vel lectioni, vel eruditioni, vel alicui rei ⁶alteri
 “ per quod posset otium secludere, excolereque virtu-
 “ tem, ac scientiam adaugere. Et ut detur modus
 “ hujusmodi studiosæ exercitationis, præcipimus et fir-
 “ miter injungimus, ut frater junior, sive inscientior,
 “ vadat semper ad doctiorem, et discat ab eo aliquid
 “ vel alicujus liberalis scientiæ, vel aliter alicujus artis
 “ mechanicæ, quod discere sibi expedit, nec animum
 “ nimium distrahit a devotione. Est enim otiositas
 “ animæ inimica tam grandis, ut de domicilio ejus

¹ In allusion to *Matt.* xviii. 6, 7.

² *exercendo* in MS.

³ *salatii* in MS.

⁴ *exercii* in MS.

⁵ *ortamur* in MS.

⁶ *alteræ* in MS.

“ omnes virtutes eliminat, ¹nihilque quod est honestati A.D. 1439.
 “ consonum apud se hospitari permittat. Tollatur igi-
 “ tur ipsa, et statim virtus redit, fugitque vitium, ac
 “ honestati cedit. Quod in loco sæpius jam dicto, ut
 “ ita semper cedere valeat, annuat Deus ille propitius,
 “ qui non minus pietate quam ratione mundum gu-
 “ bernat. Amen.”

Has Ordinationes, modo dictas, quanquam bonas, jus-
 tas, et rationabiles, ac ab omni viro vere religioso in Opposition
 omni oratione et observatione, cum gratiarum actione, made to
 acceptandas, recusarunt admittere illa spuria vitula- these Or-
 mina quæ in viridario pomcerii claustralis videbantur dinances
 potius in fructecta tendere, quam aut ²exerescere in by certain
 arbores grandes, aut radices altas dare. Recusarunt, degenerate
 inquam, admittere illi filii degeneres, qui Patrem Be- brethren.
 nedictum nec ritibus sequebantur, nec moribus, ³immo
 verius, deliros illos discipulos, qui cum sibi conspicerent
 illicita non licere, assueta relinquere conabantur, de
 morte seu patris tractare.

Nam cum de mandato Abbatis legebantur ⁴causæ
 examinationis in Domo Capitulari, præsentem Priorem inter Various
 fratres, dicerent licet aliqui hanc esse alteram legem opinions
⁵Moysis, scriptamque non ⁶stylo hominis, ⁷immo verius, thereon,
 digito Summi Dei, dixerunt tamen alii, ut, puta, illi both for
 qui fuerunt de conventu malignantium, de illaque anor- and
 mala multitudine, qui iniquitatem magis quam æqui- against, ex-
 tatem solent sæpius operari,—“ Nos alias in libertate pressed in
 “ fuimus, nos in libertate stetimus, nos in libertate the Chap-
 “ peregrinamus ibidem cursus nostros; nauseat igitur pro- ter-house.
 “ nunc anima nostra aut in servitutem incidere, aut
 “ tale admittere jugum, quod neque nos neque nostri not be
 “ successores volunt, bene scimus, multum libenter enforced.
 “ tare. Rogamus igitur patrem nostrum, Abbatem, pro

¹ *nihilque* in MS.

² *exeresce* in MS. Allusion is made to the *Book of Wisdom*, iv. 3.

³ *ymmo* in MS.

⁴ *causa* in MS.

⁵ *Moyses* in MS.

⁶ *stilo* in MS.

⁷ *ymo* in MS.

A.D. 1439. “ nunc absentem, rogamus etiam et vos, Domine Prior,
 “ ut taliter velitis mediare penes ipsum, ut in ea liber-
 “ tate qua nos invenit, cum sit acceptior nobis quam
 “ aliqua novitas, nos relinquere velit.”

The Abbot yields to their representations; but with sorrow. Abbas, hæc audiens, et de prope tempus resignationis adesse rememorans, noluit super hac re multum cum illis contendere; doluit tamen in visceribus, quod non majoris essent devotionis erga loci Patronum, nec melius commodis propriis, et honoribus, compatibles. In doloreque spiritus prorupit in vocem exclamationis, exclamavitque contra excessus claustrales, taliter dicens.—

“ O dolor, O gemitus, O planctus, ¹ lacryma, luctus !
 “ Nunc ² Agarreni, Jebal, ³ Ammon, ac alieni,
 “ Claustra colunt, veterum velut hæredes monachorum.
 “ rum.

He expresses his grief, in verse.

“ Nunc venit ac Assur, Amalec simul hiis sociatur,
 “ Ut patris eximii normam tollant Benedicti,
 “ Inducantque sui formam ritus Epicuri.
 “ Nunc ⁴ Idumæi sociales, et Jebusæi,
 “ Ac ⁵ Gabonitæ molles, ac ⁶ Ismaelitæ,
 “ Succedunt patribus electis Israelitis ;
 “ Dum nostri juvenes, professi commonachales,
 “ Non aliter duci, ve regi, subici vel, seu moderari,
 “ Arte volunt aliqua, virtus licet imperet ipsa.
 “ Quam suadet levitas, dictat seu beanda voluptas !
 “ Nunc loca Sanctorum sub tutela puerorum
 “ Ponuntur, senibus nunc imperat ipsa juvenus.
 “ Est cui velle leve, fruitur qua pro ratione.
 “ Quod, pater, advertite, monachorum, tu, Benedicte,
 “ Et quos inter eos fles ritus, corrige cunctos,
 “ Fac juxtaque modum veterum vivant monachorum.
 “ Nosti quid volui, quid proposui, quod et egi,
 “ Ut Domino, que tibi, res tota placeret, et orbi.”

¹ *lacrima* in MS.

² The Hagarenes : allusion is made to *Psalm* lxxxiii., 6-8.

³ *Amon* in MS.

⁴ *Ydumæi* in MS.

⁵ *Qy.* if not *Gibeonite*, II. *Sam.* xxi., 1, 9.

⁶ *Ysmaelite* in MS.

Acta Anni Vicesimi.

A.D. 1440.

Acquietatio in Curia Marascalciæ super variarum rerum præsentatione.

Transacto anno decimo-nono, et succedente vicesimo, New troubles now arise, to disturb the Abbot. succreverunt simul cum vere anni illius, non hii quidem flores et fructus quos affectavit animus patris, ¹ immo verius, vepres et spinæ, sentes et urticæ, quæ nitebantur, licet frustratorie, non parvam inquietationem ei inferre.

Succeverunt siquidem, adveniente Curia Marascalciæ ad partes, vepres et sentes mundanæ molestationis, quæ nitebantur partim per præsentationes, partim per clandestinas factiones, prævenire eum in suis operationibus, ac injurias ei inferre multum graves. Quod Abbas audiens, et vehementer in animo dedignans quod vel spina subtilitatis granum veritatis ² extingueret, vel urtica malevolentia perureret florem justitiæ, aut in aliquo molestaret, contra spinam illam quæ cum a retro magis acriter pungere studuit, contra, videlicet, ballivum de Whethamstede, qui, in enervationem sui juris super Nomannyslond, certos suos servientes super excisione furcarum ibidem, contra pacem, in Curia Marascalciæ indictavit, talem fecit defensam, ac etiam resistentiam, ut totam tam suam deperderet operam, quam impensam; caderetque demum, sub forma quæ subsequitur, in foveam quam paravit.—

³ “ Inquisitio capta de Placitis Coronæ Aulæ Hospitii Domini Regis, tentis apud Sanctum Albanum, in Comitatu Hertfordiæ, coram Willelmo, Comite Suffolchiæ, Senescallo hospitii prædicti, et Johanne, Duce Norfolchiæ, Marescallo Curia Marescalciæ ejusdem hos- Record of the Inquisition and other proceedings therein; and final

¹ *y*mo in MS.

² In allusion to *Matt.* xiii. 7.

³ The first letter of this word is

wanting. Down to the word “*ex-*
“*oncravit*,” in p. 220, the context is
written in another hand.

A.D. 1440. “ pitii, die Sabbati proximo post Festum Sancti Ed-
acquittal of “ wardi, Regis et Confessoris, anno regni Regis Henrici,
the Abbot’s “ Sexti post Conquæstum, decimo-septimo, per sacra-
people. “ mentum, *et cætera*.

“ Qui pro dicto Domino nostro Rege de omnimodis
“ proditiõibus, feloniis, transgressionibus, nocumentis,
“ et de omnimodis aliis diversis articulis coronæ Domini
“ dicti Regis tangentibus, infra eundem Comitatum Hert-
“ fordix, infra virgam factis, onerati et jurati, dicunt,
“ super eorum sacramentum, quod quidam Robertus
“ Belamy, de Sandrugge, in Comitatu Hertfordix præ-
“ dicto, *yemanne* et *fermoure*, et ¹ Matthæus ² Pibset,
“ alias dictus ‘Pipsed,’ de Sancto Albano, in Comitatu
“ prædicto, *gentilmanne*, serviens Abbati Domus Sancti
“ Albani, de villa Sancti Albani, in Comitatu prædicto,
“ quarto-decimo die mensis Novembris, anno regni Regis
“ Henrici, Sexti post Conquæstum, duodecimo, apud
“ Whethamstede, in Comitatu prædicto, infra virgam,
“ vi et armis, videlicet, gladiis et baculis, cum aliis
“ ignotis de eorum covina eis associatis, unum par fur-
“ carum, ad valorem duorum solidorum, de bonis et
“ catallis Ricardi, Abbatis Domus Sancti Petri, de
“ Westmonasterio, in Comitatu Middelsexiæ, fregerunt,
“ succiderunt, et abduxerunt, contra pacem dicti Do-
“ mini Regis, *et cætera*.

“ Et postea, ad Placita Coronæ Aulæ Hospitii præ-
“ dicti, tenta apud Ware, in Comitatu Hertfordix præ-
“ dicto, infra virgam, coram præfatis Senescallo et
“ Marascallo, die Jovis proximo ante Festum Nativita-
“ tis Sancti Johannis Baptistæ, anno regni dicti Do-
“ mini Regis Henrici Sexti decimo-octavo, præceptum
“ est præfato Marascallo, quod non omitteret, propter ali-
“ quam libertatem, quin attornatos prædictos, Robertum
“ et ³ Matthæum, ita quod sint coram præfatis Senes-
“ callo et Marascallo die Martis proximo post Festum

¹ *Mathæus* in MS.

² Elsewhere given as “ *Bepset*.”

See Matthew’s objection in p. 217.

³ *Mathæum* in MS.

“ Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ, scilicet, vicesimo A.D. 1440.
 “ octavo die Junii proxime tunc futuro, ubicunque,
 “ *et cætera*, infra virgam, ad respondendum dicto Do-
 “ mino nostro Regi de præmissis.

“ Ad quem diem Martis proximum post Festum
 “ Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ, videlicet, vice-
 “ simum octavum diem Junii, dictus Dominus noster
 “ Rex mandavit breve suum de Certiorari, præfatis
 “ Senescallo et Marascallo directum, quod scribitur in
 “ hæc verba:—

“ Henricus, Dei gratia, Rex Angliæ et Franciæ, et Writ of
 Certiorari
 therein.
 “ Dominus Hiberniæ, Senescallo et Marascallo Hospitii
 “ sui, salutem. Volentes certis de causis certiorari
 “ super omnibus et singulis indictamentis coram nobis
 “ factis de quibuscunque transgressionibus per Rober-
 “ tum Belamy, de Sandrugge, in Comitatu Hertfordiæ,
 “ *yeman* et *fermour*, et ¹ Matthæum Pybsette, alias
 “ dictum ‘Pybsed,’ de Sancto Albano, in Comitatu præ-
 “ dicto, *gentilman*, servientem Abbatis Sancti Albani
 “ Domus, de villa Sancti Albani, in Comitatu prædicto,
 “ perpetratis, unde ipsi coram nobis indictati sunt, ut
 “ dicitur, vobis mandamus, quod indictamenta prædicta,
 “ cum omnibus ea tangentibus, nobis in Cancellariam
 “ nostram, sub sigillo vestro, vos, præfate Senescalle,
 “ districte et aperte sine dilatione mittatis, et hoc breve.
 “ Teste meipso, apud Westmonasterium, vicesimo octavo
 “ die Junii, anno regni nostri decimo-octavo.”

“ Virtute cujus brevis de Certiorari, manus dictorum
 “ Senescalli et Marascalli in isto casu fuere clausi. Et
 “ postea ad Placita Coronæ Aulæ Hospitii prædicti tenta
 “ apud Ware prædictum, coram præfatis Senescallo et
 “ Marascallo, die Jovis proximo post Festum Nativitatis
 “ Sancti Johannis Baptistæ, scilicet, tricesimo die Junii,
 “ et ante retornum dicti brevis de Certiorari, proximo
 “ tunc sequente, dictus Dominus noster Rex mandavit

¹ *Mathæum* in MS.

A.D. 1440. “ aliud breve suum de Procedendo, præfatis Senescallo et
 “ Marascallo directum, quod sequitur, in hæc verba.—
 Writ of “ Henricus, Dei gratia, Rex Angliæ et Franciæ, et Do-
 Proceden- “ minus Hiberniæ, Senescallo et Marascallo Hospitii sui,
 do therein. “ salutem. Licet nos, nuper ¹ volentes certis de causis
 “ certiorari super omnibus et singulis indictamentis fac-
 “ tis coram vobis de quibusdam transgressionibus per
 “ Robertum Belamy, de Sandrugge, in Comitatu Hertfor-
 “ diæ, *yemanne* et *fermour*, et ² Matthæum Pibset, alias
 “ dictum ‘Pybsed,’ de Sancto Albano, in eodem Comi-
 “ tatu, *gentylman*, servientem Abbatis Domus Sancti
 “ Albani, de villa Sancti Albani, in eodem Comitatu,
 “ perpetratis, unde indictati sunt, ut dicebatur, per breve
 “ nostrum, vobis mandavimus quod indictamenta præ-
 “ dicta, cum omnibus ea tangentibus, nobis in Cancel-
 “ lariam nostram, sub sigillo vestro, vos, præfate Senes-
 “ calle, distincte et aperte sine dilatione mitteretis, et
 “ breve nostrum, quod vobis inde venit; quibusdam
 “ tamen certis de causis, coram nobis in dicta Cancel-
 “ laria nostra propositis, vobis mandamus, quod super
 “ indictamentis predictis procedatis, et ulterius inde fieri
 “ faciatis quod de jure, et secundum legem et consue-
 “ tudinem regni nostri Angliæ, fuerit faciendum, dicto
 “ brevi nostro in aliquo non obstante. Teste meipso,
 “ apud Westmonasterium, tricesimo die Junii, anno
 “ regni nostri decimo-octavo.”

“ Virtute cujus brevis de Procedendo, ad Placita
 “ Coronæ Aulæ Hospitii prædicti, tenta apud Ware præ-
 “ dictum, coram præfatis Senescallo et Marascallo, die
 “ Veneris proximo post Festum Nativitatis Sancti Jo-
 “ hannis Baptistæ, videlicet, primo die Julii proxime
 “ tunc sequenti, præfati Robertus Belamy et ³ Matthæus,
 “ hic in Curia exacti, in eorum propriis personis com-
 “ paruerunt gratis Curiæ, et per ⁴ Alexandrum Fayreford,

¹ *voletes* in MS.

² *Mathæum* in MS.

³ *Mathæus* in MS.

⁴ *eorum* occurs here in MS.

“ attornatum eorum ad perdendum et lucrandum in A.D. 1440.
 “ præmissis, et petunt auditum præsentationis prædictæ ;
 “ et eis legitur. Quo audito, præfatus ¹ Matthæus, per
 “ attornatum suum prædictum, protestando quod ipse
 “ nominatur ¹ ‘Matthæus Bepsette,’ et non ‘Bibsette’
 “ neque ‘Pipsed,’ prout pro dicto Domino Rege superius
 “ supponitur ; et ulterius, prædicti Robertus Belamy
 “ et ¹ Matthæus, per attornatum eorum prædictum, pro-
 “ testando etiam quod locus, in quo supponitur trans-
 “ gressio prædicta fieri, est, et fuit, tempore transgres-
 “ sionis prædictæ suppositæ, infra villam de Sandrigge,
 “ in prædicto Comitatu Hertfordiæ, et non in prædicta
 “ villa de Whethamstede, nec infra libertatem Abbatis
 “ Domus Beati Petri de Westmonasterio ; ac etiam
 “ protestando, quod dictæ furcæ non fuerunt ² tanti
 “ valoris, prout pro dicto Domino Rege superius suppo-
 “ nitur : sed pro placito dicunt, per attornatum eorum
 “ prædictum, quod quoad venire vi et armis, et quic-
 “ quid quod est contra pacem dicti Domini Regis,
 “ quod ipsi in nullo sunt inde culpabiles ; et de hoc,
 “ per attornatum eorum prædictum, ponunt se super
 “ patriam. Et Robertus Fayreford, qui pro dicto Do-
 “ mino Rege sequitur, similiter. Et ulterius, per attor-
 “ natum eorum prædictum, quoad residuum transgressio-
 “ nis prædictæ suppositæ, dicunt quod Johannes, Abbas
 “ Domus et Ecclesiæ Sancti Albani, in Comitatu prædicto,
 “ est, et tempore transgressionis prædictæ suppositæ,
 “ et diu antea, fuit, seisitus de manerio de Sandrugge,
 “ et de quodam loco vocato ‘Nomannyslond,’ ut par-
 “ cella ejusdem manerii, in dominico suo, ut de feodo et
 “ jure ecclesiæ suæ Sancti Albani prædictæ, pro eo quod
 “ quædam furcæ sitæ fuerunt super separabile solum
 “ dicti Abbatis Sancti Albani, infra manerium suum
 “ prædictum, in loco prædicto vocato ‘Nomannyslond,’
 “ præfati Robertus Belamy et ¹ Matthæus, ut servientes
 “ ipsius Abbatis Sancti Albani, et per ejus præceptum,

¹ *Mathæus* in MS.

| ² *tantæ* in MS.

A.D. 1440. “ furcas illas, tempore transgressionis prædictæ suppo-
 “ sitæ, fregerunt, succiderunt, et abduxerunt, prout eis
 “ bene licuit ; absque hoc, quod ipsi Robertus Belamy et
 “ ¹ Matthæus culpabiles sunt, seu aliquis eorum culpabilis
 “ sit, de fractione, succisione, seu ² abductione aliqua
 “ furcarum in prædicta villa de Whethamstede, prout
 “ per Inquisitionem supradictam pro dicto Domino Rege
 “ superius supponitur ; et ³ [de] hoc iidem Robertus
 “ Belamy et ¹ Matthæus, per attornatum eorum præ-
 “ dictum, ponunt se super patriam.

“ Et prædictus Robertus Fayreforde, qui pro dicto
 “ Domino Rege sequitur, venit, et, pro dicto Domino
 “ Rege, dicit quod prædicti Robertus Belamy et Mat-
 “ thæus culpabiles sunt de prædictis fractione, succi-
 “ sione, et ² abductione, furcarum prædictarum in præ-
 “ dicta villa de Whethamstede, prout pro dicto Domino
 “ Rege superius præsentatum est. Et hoc idem Ro-
 “ bertus Fayreforde, ³ [qui] pro dicto Domino Rege se-
 “ quitur, offert se verificare per patriam. Et prædicti
 “ Robertus Belamy et ¹ Matthæus, per attornatum eorum
 “ prædictum, similiter. Ideo dies datus est tam præ-
 “ dicto Roberto Fayreforde, qui pro dicto Domino Rege
 “ sequitur, quam præfatis Roberto et ⁴ Matthæo, coram
 “ præfatis Senescallo et Marascallo, die Lunæ proximo
 “ ante Festum Translationis Sancti Thomæ Martyris
 “ proxime tunc futuro, ubicunque *et cætera*, infra virgam.
 “ Et præceptum est præfato Marascallo, quod non omit-
 “ teret, propter aliquam libertatem, quod venire faceret
 “ coram præfatis Senescallo et Marascallo duodecim
 “ liberos et legales homines de visneto de Whethamstede
 “ prædicto, in eodem Comitatu Hertfordiæ, prædicto
 “ die Lunæ, ubicunque *et cætera*, infra virgam, per quos
 “ *et cætera*, et qui nec *et cætera*, ad recognoscendum *et*
 “ *cætera*, qui tam *et cætera*.

¹ *Mathæus* in MS.

² *abductione* in MS.

³ Omitted in MS.

⁴ *Mathæo* in MS.

“ Ad quem diem Lunæ, Placitis Coronæ Aulæ Hospitii A.D. 1440.
 “ prædicti, tentis apud Ware prædictum, coram præfatis
 “ Senescallo et Marascallo, præfatus Robertus Fayre-
 “ forde, qui pro dicto Domino Rege sequitur, venit,
 “ præfatique Robertus Belamy et ¹Matthæus, per at-
 “ tornatum eorum prædictum, similiter venerunt. Et
 “ præfatus Marescallus retornavit nomina duodecim
 “ Juratorum de visneto de Whethamstede prædicto, in
 “ Comitatu Hertfordiæ prædicto, infra virgam, secun-
 “ dum tenorem prædicti præcepti de Venire Faciendo
 “ superius ei inde directi. Qui venerunt *et cætera*.
 “ Super quo proclamatio hic in Curia, coram præfatis
 “ Senescallo et Marascallo, ²solemniter facta fuit, si
 “ aliquis Senescallum Curiaæ prædictæ, aut præfatum
 “ Robertum Fayreford, attornatum ipsius Regis ejus-
 “ dem Curiaæ, de præmissis informare vellet, veniret, et
 “ audiretur; et nullus ad hoc faciendum venit, *et*
 “ *cætera*.

“ Et super hoc ad tunc, apud Ware prædictum, coram
 “ præfatis Senescallo et Marascallo, capta fuit inde
 “ Jurata, per sacramentum Ricardi a Dene, Nicolai
 “ Enderby, Willelmi Nowelle, Gregorii Geffrey, Adæ
 “ Smythe, Johannis Blythe, Willelmi Bures, Willelmi
 “ Russelle, Walteri Lokeyere, Johannis Bloundelle, Jo-
 “ hannis Somerey, et Willelmi Stanette. Qui, ad
 “ veritatem de præmissis dicendam electi, triati, et
 “ jurati, dicunt super eorum sacramentum, quod quoad
 “ venire vi et armis, et quicquid quod est contra pa-
 “ cem dicti Domini Regis, prædicti Robertus Belamy
 “ et ¹Matthæus in nullo sunt inde culpabiles, nec
 “ eorum aliquis est culpabilis, prout pro dicto Domino
 “ Rege superius supponitur. Et quoad fractionem,
 “ succisionem, et ³abductionem, furcarum prædictarum,
 “ infra prædictam villam de Whethamstede prædicto.

¹ *Mathæus* in MS.

² *solemniter* in MS.

³ *abductionem* in MS.

A.D. 1440. “ Juratores dicunt, super eorum sacramentum, quod
 “ prædicti Robertus Belamy et ¹ Matthæus in nullo
 “ sunt inde culpabiles, nec aliquis eorum fuit culpabilis,
 “ modo et forma sicut per Inquisitionem supradictam
 “ pro dicto Domino Rege superius præsentatum est.
 “ Ideo ² consideratum est per Curiam, quod prædicti
 “ Robertus Belamy et ¹ Matthæus eant inde separatim
 “ sine die, salvo semper jure dicti Domini Regis in
 “ hac parte *et cætera*. In cujus rei testimonium, sigil-
 “ lum officii Curiae Marescalciæ Hospitii prædicti, ad
 “ instantiam et specialem rogatum dicti Abbatis Sancti
 “ Albani, tempore ipsius Willelmi, Comitis Suffolchiæ,
 “ Senescalli ejusdem Hospitii, præsentibus est ap-
 “ pensum.”

The Abbot is presented for neglecting to repair certain bridges; but proves himself to be exempt from the liability. He now expresses his grief on beholding the universal corruption of mankind.

Contra sentes illas, et tribulos, quæ eum turbare nitebantur per præsentationes injustas super reparatione pontium de Colney, de Pratis, et de Merydene, tam prudenter potenterque recalcitraverat, ut et se acquietaret per ³ prudentiam, et suam ecclesiam ab eorum reparatione in perpetuum exoneraret.

⁴ Postquam, ut modo dicitur, anima Abbatis, velut altera passer volucris, erepta erat de laqueo præsentantium, laqueusque contritus fuerat, ac ipse per justitiam liberatus erat a malitia æmulorum suorum, ad instar Argi alterius, hinc inde et circumquaque deflexit posterius suos oculos, et cum nusquam in omni genere hominum conspexisset statum aliquem, aut gradum, quin ita ⁵ corruerat viam suam super terram, taliterque intentum haberet suum cogitatum ad malum, ut pro virtute vitium coleret, quasique naturæ esset degeneris, brutaliter potius quam rationabiliter victitaret, solutus est mox in ⁶ lacrymas, lacrymandoque potius